Дело № 5-54-324/2019
91 МS0054-01-2019-000959-64

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября  2019  года                                            пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
         юридического лица – Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Янтарненская школа им. В.В. Кубракова» Красногвардейского района Республики Крым, юридический адрес: адрес,  ИНН 9105009198, КПП 910501001, ОГРН 1159102009703, по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении б/н от 20.09.2019 года, составленном начальником  территориального отдела по Красногвардейскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучии человека по Республике Крым и г. Севастополя Гаркушей Александром Александровичем, при проведении внеплановой выездной проверки 20.09.2019 г.  МБОУ «Янтарненская школа им. В.В. Кубракова» выявлены следующие нарушения, допущенные МБОУ «Янтарненская школа им. В.В. Кубракова» Красногвардейского района Республики Крым, а именно не выполнены предложения, данные в предписании от 16.01.2019 года:
 - туалеты для мальчиков и девочек на втором этаже не оборудованы кабинами с дверями (р. 4, п.4.25 Сан ПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»);
- в дошкольных группах не выполняются в полном объеме нормы питания по молочным, мясным продуктам, по свежим фруктам ( р.15, п.15.1, п.15.3, приложение № 10 СанПиН 2.44.1.3049-13 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»).
В судебном заседании представитель юридического лица – директор Цыпляева Ю.В. пояснила, что учреждением предпринимались меры по устранению недостатков относительно оборудования туалетов кабинками с дверьми, однако денежные средства не выделялись для целей указанных в предписании. Также пояснила, что нормы питания соблюдаются, предоставленные отчеты о нормах питания составлены из расчета на двадцать дней, однако в некоторых месяцах, были выходные, праздничные и карантинные дни, в связи с чем и был предоставлен неверный отчет.
Согласно ст. 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП Российской Федерации лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства. То есть лицо подлежит административной ответственности по данной норме закона только в случае умышленного невыполнения соответствующего предписания в установленный срок.
Как усматривается из материалов дела, при проведении внеплановой выездной проверки 20.09.2019 г. МБОУ «Янтарненская школа им. В.В. Кубракова» выявлены следующие нарушения, допущенные МБОУ «Янтарненская школа им. В.В. Кубракова» Красногвардейского района Республики Крым, а именно не выполнены предложения, данные в предписании от 16.01.2019 года:  - туалеты для мальчиков и девочек на втором этаже не оборудованы кабинами с дверями (р. 4, п.4.25 Сан ПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях») – срок исполнения до 01.09.2019 года;
Также предписанием от 16 января 2019 года были установлены требования по соблюдению в дошкольных группах выполнять в полном объеме нормы питания по молочным, мясным продуктам, по свежим фруктам ( р.15, п.15.1, п.15.3, приложение № 10 СанПиН 2.44.1.3049-13 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»), срок исполнения с 16.01.2019 года, постоянно.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно ст. 2.1 ч. 2 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения норм и правил, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Представитель юридического лица, в судебном заседании заявляла об отсутствии вины учреждения, ввиду отсутствия соответствующего бюджетного финансирования, что должно быть признано судом в качестве основания для освобождения юридического лица от ответственности.
Финансовое обеспечение в соответствии с Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения осуществляется за счет субсидий из соответствующего бюджета на выполнение муниципального задания.
Получение финансовых средств из иных источников, а также последующее распоряжение ими строго ограничено.
Материалами дела не подтверждается наличие МБОУ самостоятельной финансовой возможности устранить нарушения, указанные в предписании, без получения дополнительной поддержки.
Как указывает представитель юридического лица, ею на имя начальника Управления образования Администрации Красногвардейского района Республики Крым, направлялись письма о необходимости выделения денежных средств на 2019 – 2020 года для устранения нарушений.
Согласно ответу Управления образования денежные средства на проведение ремонта бюджетом не предусмотрены.
Таким образом, полагаю, что в действиях юридического лица отсутствует состав административного правонарушения в части привлечения за невыполнение предписания по оборудованию туалетов кабинками с дверьми.
В части неисполнения предписания относительно норм питания, судья приходит к выводу об отсутствии в действиях юридического лица состава административного правонарушения, на основании следующего.
В соответствии с приложением № 10 СанПин 2.4.1.3049-13 установлено, что при составлении меню допустимы отклонения от рекомендуемых норм +/-5%.
Как усматривается из представленных ведомостях контроля натуральных норм по питанию за январь-октябрь 2019 года юридическим лицом соблюдены в полном объеме нормы питания по молочным, мясным продуктам, по свежим фруктам ( р.15, п.15.1, п.15.3, приложение № 10 СанПиН 2.44.1.3049-13 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций».
Как установлено в судебном заседании установленные проверкой нарушения возникли не в связи с их наличием, а по причине неправильных расчетов норм питания на фактически рабочие дни.
С учетом, выходных, праздничных и карантинных дней нормы питания соблюдены.
Таким образом, вина юридического лица в умышленном невыполнении предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства, не нашла своего подтверждения в судебном заседании; невыполнение соответствующего предписания в указанной части связано с причинами, независящими от должностных лиц.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях юридического лица Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №3 «Солнышко» Красногвардейского района Республики Крым состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.
Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в отношении юридического лица – Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Янтарненская школа им. В.В. Кубракова» Красногвардейского района Республики Крым прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая